



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

### MOÇÃO Nº 227/2023

Moção de Aplausos e Congratulações ao Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos, ao SENAI, ao SEBRAE, à AEVAL, à ACIV e à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, pela idealização e realização do Fórum de Negócios e Empregabilidade.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

O vereador André Amaral (PSD) requer, juntamente com os vereadores signatários apoiadores, seja consignada em ata, após a devida apreciação e votação em Plenário, a presente *Moção de Aplausos* e *Congratulações ao Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos, ao SENAI, ao SEBRAE, à AEVAL, à ACIV e à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, pela idealização e realização do Fórum de Negócios e Empregabilidade.* 

### **Justificativa**

No último sábado, dia 26 de agosto, aconteceu, no auditório do SENAI Valinhos, o Fórum de Negócios e Empregabilidade, que teve por objetivo aproximar empresários, empreendedores e trabalhadores para alavancar negócios e empregos em Valinhos.

A realização decorreu de uma parceria entre o Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos (CAPV), o Serviço Nacional de Aprendizagem



### CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

#### **ESTADO DE SÃO PAULO**

Industrial (SENAI), o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE), a Associação Comercial e Industrial de Valinhos (ACIV), a Associação dos Empresários de Valinhos (AEVAL) e a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação.

A ideia nasceu no ano de 2022, por ocasião do "2º Café com Empresários" organizado por Eliane Macari, presidente da FEAV, com apoio do Erwin Karl Franieck, presidente do Círculo de Amigos do Patrulheiro. A inquietante pergunta que norteou a idealização do evento foi: como auxiliar a formação e ampliar as competências da atual juventude, sobretudo de Valinhos, de modo a torná-la apta ao novo mercado de trabalho cada vez mais demandante?

A partir de então, surgiu um grupo de trabalho para discussões sobre o desenvolvimento de Valinhos e foi assim que esse grupo, formado pela diretoria do Círculo de Amigos do Patrulheiro e pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, em parceria com o SENAI Valinhos, o SEBRAE, a AEVAL e ACIV, idealizou o Fórum de Negócios e Empregabilidade.

O evento teve quatro painéis: "Polos tecnológicos de Valinhos", "Ampliação da economia", "Transformação digital chegando, ou já chegou?", "Novas oportunidades e desafios".

Os temas abordados foram: "Economia circular e potencial da cidade e da região", "Agro e Bio Economia – Ciência e Tecnologia", "A força da diversidade e da inclusão nas corporações", "Empreendedorismo para mulheres", "Como utilizar a Web3, NFT, Blockchain e Metaverso em negócios", "Impacto da Inteligência Artificial", "Drones gerando oportunidades e desafios para os negócios", "Desafios de atrair recursos humanos qualificados".

Os intervalos para café foram pensados para serem momentos de *network*, e o *feedback* recebido pelos organizadores do evento mostram que a troca de experiências entre empresários e profissionais de diversas áreas

Proc. Leg. nº 5327/2023



## CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

### **ESTADO DE SÃO PAULO**

possibilitou aos jovens uma visão de futuro com grandes expectativas, confirmando que o fórum foi muito produtivo.

Isto posto, os vereadores subscreventes requerem, após aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente *Moção de Aplausos e Congratulações ao Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos, na pessoa de seu Presidente Erwin Karl Franieck, ao SENAI, na pessoa de seu Diretor em Valinhos Everson Capobianco, ao SEBRAE, por meio de seu Consultor de Administração e Marketing Silvio Glauco Rezende Rosa, à AEVAL, por meio de seu Diretor Marcelo Luis Alvarenga, à ACIV na pessoa do Presidente Emerson Ferrari, e à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, na pessoa do Secretário José Eduardo Camargo, pela idealização e realização do Fórum de Negócios e Empregabilidade, bem como seja enviado diploma e uma cópia do presente documento aos homenageados.* 

Valinhos, 29 de agosto de 2023.

**AUTORIA: ANDRÉ AMARAL**